
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Вурнарская средняя общеобразовательная школа №2» 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

От 30 .08.2023 г.         № 88 - ОД 

 

Об открытии школьного театра 

 

 В целях воспитания, обучения и социализации обучающихся, реализации ФГОС НОО, 

ООО, СОО и вовлечения детей во внеурочную деятельность, получения возможности 

совершенствовать и расширять круг общих умений и навыков 

 

 

приказываю: 

  

1. Открыть в школе школьный театр «Калейдоскоп». 

2. Назначить руководителями школьного театра «Калейдоскоп» учителей начальных 

классов Бурмистрову Н. В., Волкову Т. Г. 

3. Утвердить положение школьного театра «Калейдоскоп» (Приложение 1). 

4. Утвердить Программу школьного театра «Калейдоском» (Приложение2). 

5. Информацию о проведенных мероприятиях выставить на школьном сайте.  

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР  

Г. П. Мефодьеву 

 

           Директор          С.П. Ильин 

 

  С приказом ознакомлены: 

 

Дата Подпись ФИО 

  Г. П. Мефодьева 

  Т. Г. Волкова 

  Н. В. Бурмистрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу № 88-ОД   от 30.08.2023г. 
 

 

Положение о школьном театре МБОУ "Вурнарская средняя общеобразовательная 

школа" Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поручением Президента РФ от 

24.09.2021 № Пр-1808ГС «Перечень поручений по итогам заседания Президиума 

Государственного Совета», Протокола Минпросвещения России от 27.12.2021 № СК-31/06пр 

«О создании и развитии школьных театров в субъектах Российской Федерации»; 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года № 678-р, 

утвердившим Концепцию развития дополнительного образования детей до 2030 года; 

Федеральным законом № 323-ФЗ от 21.11.2011 года «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации»; приказом Министерства здравоохранения РФ от 5 ноября 2013 года 

№ 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в 

том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях»; 
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 года № 28 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

программой воспитания МБОУ « Вурнарская СОШ №2»; Уставом МБОУ « Вурнарская СОШ 

№2». 

1.2. Положение регулирует деятельность  школьного театра МБОУ « Вурнарская 

СОШ №2». 

 1.3. Школьный театр может иметь свою символику, в том числе используя элементы 

символики школы. 

1.4.Школьный театр возглавляет руководитель театра, назначенный руководителем 

образовательного учреждения. 

1.5. Руководитель школьного театра подчиняется директору школы и заместителю директора 

по воспитательной работе  

1.6. Школьный театр участвует в реализации воспитательной программы школы. 

 

Цель и задачи школьного театра 

2.1. Цель школьного театра – совершенствование системы духовно-нравственного и 

эстетического воспитания обучающихся средствами театрального искусства, и создание 

условий для приобщения их к истокам отечественной культуры, расширение культурного 

диапазона и реализации творческого потенциала;  развитие мотивации к познанию и 

творчеству, самостоятельности, инициативности и творческой активности младших 

школьников и подростков посредством соединения процесса обучения учащихся с их 

творческой практикой. 

2.2. Основные задачи школьного театра: 

2.2.1.  Создание условий для комплексного развития творческого потенциала школьников, 

формирование общей эстетической культуры; 

2.2.2.  Оказание помощи обучающимся в самовыражении и самопрезентации; 

2.2.3. Организация культурно-массовых мероприятий, постановка и показ учебных 

спектаклей, концертных программ, творческих мастерских по различным дисциплинам, 

выполнение индивидуальных проектов обучающихся; 

2.2.4.  Организация внеурочной деятельности обучающихся; 

2.2.5. Предоставление обучающимся возможности обучения актерскому мастерству, 

сценической речи, основам игры на музыкальном инструменте, концертмейстерской работе; 

2.2.6. Организация досуга школьников в рамках содержательного общения;  



2.2.7. Закрепление знаний и практических навыков, получаемых обучающимися в ходе 

образовательного процесса по формированию ключевых компетенций: умений учиться, 

сотрудничать и работать с информацией;  

2.2.8. Продвижение традиционных ценностей, патриотическое воспитание театральными 

средствами; 

2.2.9. Осуществление сотрудничества с другими творческими объединениями 

образовательных организаций, и организаций культуры, в том числе в рамках сетевого 

взаимодействия. 

 
3. Организация деятельности школьного театра 

3.1. Школьный театр функционирует в течение всего учебного года. 

3.2. Деятельность школьного театра организуется в формах учебных занятий – групповых и 

индивидуальных, тренингов, творческих мастерских, индивидуальных проектов, спектаклей, 

концертов, постановок, проектов, социальных практик. 

3.3. Занятия в школьном театре проводятся: актовый зал. 

3.4. Возраст участников школьного театра: от 8 до 17 лет. 

3.5. Занятия в школьном театре проводятся по группам или всем составом, а также 

индивидуально. 

3.5.1. Предельная наполняемость групп не более 25 человек. 

3.5.2. Группы обучающихся могут быть одновозрастными и разновозрастными. 

3.6. Продолжительность и периодичность занятий в школьном театре определяются учебным 

планом соответствующей образовательной программы, и расписанием занятий (графиком). 

3.7.  В работе школьного театра, при наличии условий и согласования руководителя театра 

(ответственного педагога), могут участвовать совместно с детьми их родители (законные 

представители), а также педагогические работники без включения в основной состав. 

3.8. Содержание деятельности школьного театра определяется соответствующей 

образовательной программой, реализуемой в театре. Дополнительная общеразвивающая 

программа, реализуемая в школьном театре, разрабатывается педагогическими работниками 

по запросам участников образовательных отношений, с учетом национально-культурных 

традиций и мероприятий, проводимых на различных уровнях и утверждается приказом 

директора.  

3.9. Педагог, реализующий дополнительную общеразвивающую программу на базе школьного 

театра, выбирает по своему усмотрению образовательные технологии и методы, направленные 

на достижение запланированных личностных, метапредметных и предметных результатов 

обучающихся. 

3.10. Учет образовательных достижений обучающихся в школьном театре производится в 

портфолио обучающихся либо через отчет руководителя школьного театра. 

3.11. Руководителем школьного театра назначается педагог в соответствии с приказом МБОУ 

« Вурнарская СОШ№2». 

 

4. Участники образовательных отношений, их права и обязанности. 

4.1. Участниками образовательных отношений в школьном театре являются обучающиеся 

школы, педагогический работник, родители (законные представители). 

4.2. Прием в школьный театр осуществляется по результатам индивидуального отбора 

детей из числа обучающихся школы с учетом их творческих и физиологических данных. 

4.3. Права и обязанности детей, родителей (законных представителей), педагогического 

работника определяются уставом учреждения, Правилами внутреннего распорядка для 

учащихся и иными предусмотренными уставом актами. 

4.4. Отношения детей и персонала учреждения строятся на основе сотрудничества, 

уважения личности ребенка и предоставления ему свободы развития в соответствии с 

индивидуальными особенностями, но с обязательным соблюдением расписания занятий и 

правил внутреннего распорядка. 

4.5. Права и обязанности работников учреждения определяются законодательством 

Российской Федерации, уставом учреждения и трудовым договором. 

4.6. Все участники образовательных отношений обязаны уважительно относиться друг к 

другу; бережно относиться к имуществу образовательного учреждения. 

4.7. Учащиеся обязаны регулярно посещать занятия в школьном театре. 



4.8. Родители (законные представители) учащихся обязаны создавать им необходимые 

условия для успешного освоения детьми учебных программ, реализуемых в школьном театре. 

4.9. Педагог имеет право самостоятельно выбирать и использовать методики обучения и 

воспитания. 

4.10. Руководитель школьного учебного театра планирует, организует и контролирует 

образовательный процесс, отвечают за качество и эффективность работы школьного театра, 

несёт ответственность за реализацию общеразвивающей программы в соответствии с планом 

и графиком процесса дополнительного образования (графиком). 

4.11. Руководитель школьного театра несет ответственность за жизнь и здоровье детей во 

время образовательного процесса, за соблюдение норм пожарной безопасности, техники 

безопасности, иные действия, предусмотренные трудовым договором, законодательством. 

5. Ответственность 

5.1. Участники образовательных отношений в школьном театре несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

6. Порядок приема в школьный театр 

6.1. Прием в школьный театр осуществляется по результатам индивидуального отбора детей 

из числа обучающихся школы с учетом их творческих и физиологических данных. 

6.2. Основанием для приема в школьный театр является заявление в установленной форме 

родителей (законных представителей) для обучающихся в возрасте от 8 до 14 лет. 
Обучающиеся в возрасте от 15 до 17 лет могут подать заявление самостоятельно  

6.3. Основаниями для отказа в приеме документов являются: 

6.3.1. Отсутствие необходимых сведений в заявлении о приеме в школьный театр 

6.3.2. Превышение предельной численности участников кружка школьного театра, 

установленной настоящим положением. 

6.3.3. Отсутствие в заявлении о приеме в школьный театр подписи заявителя или его 

уполномоченного представителя. 

6.4.  Прием в школьный театр осуществляется ежегодно до 15 сентября, а также в течение 

учебного года, если не достигнута предельная численность участников школьного театра. 

6.5. Занятия в школьном театре проводятся согласно расписанию (графику), утвержденному 

директором школы, а также с соблюдением всех санитарно-эпидемиологических требований. 

 

7.  Контроль за деятельностью школьного театра 

7.1. Общее руководство и контроль за деятельностью школьного театра осуществляет 

администрация МБОУ « Вурнарская СОШ №2».  

7.2. Непосредственное руководство школьным театром осуществляет его руководитель. 

7.3. В целях обеспечения деятельности школьного театра его руководитель: 

7.3.1.Участвует в разработке образовательных программ, реализуемых в школьном театре; 

7.3.2. Ведет регулярную творческую и учебно-воспитательную деятельность на основе 

учебного плана образовательной программы; 

7.3.3. Разрабатывает расписание занятий (график) школьного театра; 

7.3.4. Формирует репертуар с учетом актуальности, тематической направленности, 

мероприятий, проводимых на общефедеральном, региональном и муниципальном уровнях; 

7.3.5. Готовит выступления, спектакли, обеспечивает участие обучающихся в конкурсах, 

смотрах и культурно-массовых мероприятий; 

7.3.6. Представляет отчеты о результатах деятельности школьного театра за отчетные 

периоды. 

8. Материально-техническая база школьного театра. 

8.1. Помещения для работы школьного театра, а также необходимое оборудование, инвентарь 

и материалы предоставляются МБОУ « Вурнарская СОШ №2». 

8.2. Руководитель школьного театра несет ответственность за сохранность предоставленных 

материальных ценностей, соблюдение  установленного порядка и режима работы школы. 

9. Заключительные положения  
9.1. Настоящее положение вступает в силу с даты утверждения его приказом директора 

школы. 

 9.2. Срок действия положения не ограничен.  

9.3.  По мере необходимости в настоящее положение могут быть внесены изменения. 
 



Приложение 2 

 к приказу № 88-ОД   от 30.08.2023г. 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вурнарская средняя 

общеобразовательная школа" Вурнарского муниципального округа  

Чувашской Республики 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Школьный театр «Калейдоскоп» 
 

для обучающихся 8-17 лет 
 

 

 

 

Составила: Мефодьева Г. П.,  

зам. директора по ВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п.г.т. Вурнары, 2023 



Пояснительная записка 
 

Школьный театр («Калейдоскоп»)– направление внеурочной деятельности, которое 

объединяет в себе различные виды искусства, создаёт в школе особую художественно-

эстетическую атмосферу. Внутренняя природа театрального действия глубоко родственна 

принципам системно-деятельностного подхода. Она реализуется через эмоционально 

насыщенные, личностно значимые формы активного проживания художественных образов, идей и 

смыслов. В связи с этим данный вид творческого развития обучающихся является одним из 

наиболее эффективных способов и форм самопознания, самораскрытия, самореализации 

личности. 

Деятельность школьного театра вносит большой вклад в реализацию программы воспитательной работы,

 открывает широкие возможности для 

самоорганизации обучающихся, проявления их активной социальной позиции. Дружба, 

взаимопомощь, чувство коллективизма, самоотдача, настроенность на другого человека, 

уверенность в себе – эти и другие исключительно важные качества личности, 

ценностные установки формируются органично и естественно в процессе занятий театром. 

Деятельность театрального коллектива в общеобразовательной школе становится центром 

притяжения для всех участников образовательного процесса. 

 

Место в учебном плане 
Театральные занятия проводятся преимущественно во второй половине дня. Частота и 

регулярность занятий – 1 (час) в неделю. 34 часа за год. 

Основное содержание занятий – постановка спектаклей (инсценировок), которая 

реализуется через репетиции и выступления на сцене, а также текущую работу, направленную на   

развитие   комплекса   сценических   способностей,   умений   и навыков обучающихся. 

Цели и задачи 
Главная цель: 

Развитие театральной культуры обучающихся как части их духовной  культуры через 

коллективное творчества –создание сценического образа. 

1) становление мировоззрения, системы ценностей обучающихся в единстве 

эмоциональной и рациональной сферы; 

2) осознание значения искусства как специфического способа познания мира, 

художественного отражения многообразия жизни, универсального языка общения; 

3) реализация эстетических потребностей обучающихся, развитие потребности 

в общении с произведениями искусства, внутренней мотивации к творческой деятельности и 

самореализации. 

 

Достижению поставленных целей способствует решение круга задач, конкретизирующих в 

процессе регулярной театральной деятельности обучающихся наиболее важные направления, а 

именно: 

− приобщение к общечеловеческим духовным ценностям через опыт собственного проживания 

сценических образов, развитие и совершенствование эмоционально-ценностной отзывчивости 

на          прекрасное в искусстве и в жизни; 

−   развитие   эмоционального   интеллекта;   общих    и    специальных способностей обучающихся, в 

том числе таких как ассоциативное и образное 

мышление,воображение,память,внимание, наблюдательность,чувство ритма, музыкальный слух и 

голос,  координация и пластика движений, мимика, речь и т.д



 

  

 

− формирование устойчивого интереса к постижению художественной картины мира, 

приобретение разнообразного опыта восприятия произведений искусства; 

−   приобретение   навыков   театрально-исполнительской    деятельности, понимание основных 

закономерностей театрального искусства, их языка, выразительных средств; 

− накопление знаний о театре, музыке, других видах искусства; владение специальной 

терминологией; 

−              - воспитание уважения к культурному наследию России; практическое освоение образного содержания 

произведений отечественной культуры; 

− расширение кругозора, воспитание любознательности, интереса к театральной культуре других 

стран и народов; 

− формирование чувства коллективизма, сопричастности к общему творческому делу, 

ответственности за общий результат; 

− гармонизация межличностных отношений, формирование  позитивного взгляда на 

окружающий мир; 

− получение опыта публичных выступлений, формирование активной социальной позиции, участие 

в творческой и культурной жизни школы, района, города, республики, страны; 

−    создание в образовательном учреждении творческой культурной среды. 

 

Содержание курса внеурочной деятельности школьного театра «Калейдоскоп» 

 

Главным смысловым стержнем программы является постановка сначала отдельных сцен и 

фрагментов, затем небольших сказок, а со временем и развёрнутых сценических произведений, 

спектаклей и театрализованных представлений.   Премьерный   показ новой постановки 

является кульминацией учебного процесса. Остальное учебное время распределяется с учётом 

необходимого подготовительного периода и репетиционной работы. 

  Постановка спектакля – это, без преувеличения, ключевое событие в жизни школьного 

театра. «Очень важен сам процесс работы, увлечённость им участников коллектива, чтобы тогда, 

когда начнётся работа над конкретным спектаклем, 

репетиции были радостью, творческой потребностью исполнителей, а не скучной 

необходимостью. Постановка спектакля – результат длительной, большой, кропотливой работы, 

во время которой участники коллектива познают радость и муки творчества. 

Как  правило,  один   детский  театральный коллектив способен 

подготовить и показать на публике один спектакль в год. При этом постановки прошлых лет

 могут некоторое время  поддерживаться в актуальном состоянии,  позволяя 

обучающимся   принимать активное  участие  в творческой и социально- 

культурной   жизни  школы и местного  сообщества, демонстрировать своё 

искусство на конкурсах и фестивалях. 

         Параллельно    на    каждом    занятии    осуществляется    работа     по планомерному 

развитию способностей и навыков обучающихся на материале, не имеющем прямого 

отношения к конкретной постановке. Это комплекс упражнений, этюдов, импровизаций, 

которые дают представление об основах сценической речи и сценического движения, 

позволяют осваивать азы актёрского мастерства.



Благодаря системе тренингов осуществляется поэтапный отбор и накопление   

элементов актёрской техники, пробуждается личная активность участников театрального 

коллектива к различным формам творческого самовыражения. 

Сценический  репертуар, материал  для    текущих  упражнений 

подбирается   с таким   расчётом,  чтобы каждый участник  коллектива мог 

попробовать свои  силы в исполнении разноплановых   ролей,  принять участие в 

постановках  различной  тематики. При  организации  процесса важно соблюдать 

принципы равноправия, чтобы школьники были готовы не только выступать на сцене, но и 

выполнять другую работу, необходимую для постановки спектакля (рабочий сцены, 

осветитель, гримёр и т.д.). Таким образом снимается риск появления 

у отдельных обучающихся необоснованных амбиций, «звёздной болезни»; 

прививается ответственность за общее дело, реализуются на практике ценности трудового 

воспитания. 

Одновременно   с   развитием   творческих   способностей,   освоением практических 

умений и навыков, обучающиеся получают определённые знания о театральном искусстве, 

знакомятся   с   основными   понятиями,   категориями, терминами, развивают кругозор, 

осведомлённость в других видах искусства, культуре в целом. 

Виды театров 
Беседа об истории театра 

Театральные профессии 
Театральные профессии. Режиссер. 

Театральные профессии. Бутафор. Художник. 

Учебные театральные миниатюры 
Учебные театральные миниатюры. Сценическая речь. Сценическое мастерство. Учебные 

театральные миниатюры. Грим. Костюм 

Учебные театральные миниатюры. Театральная музыка. 

Профессиональные спектакли 
Просмотр профессионального спектакля (чувашского спектакля «Нарспи») 

Чтение пьес 
Чтение пьес и выбор постановочного материала 

 

Чтение пьес и выбор постановочного материала Чтение пьес и выбор постановочного материала. 

Чтение и репетиция пьесы. Обсуждение спектакля. 



 

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
 

             Освоение программы внеурочной деятельности «Школьный театр» направлено  на 

достижение трёх  групп результатов: личностных, 

метапредметных и предметных.  При  этом теоретическое  структурное 

разграничение различных видов результатов на практике выступает как органичная 

нерасторжимая целостность. Личностные и метапредметные, в первую очередь 

коммуникативные результаты, имеют глубокое и   содержательное  предметное 

воплощение. Тематика театральных постановок способна отражать важнейшие 

направления воспитательной работы, ориентирована на комплекс базовых национальных 

ценностей. 

 

 

Личностные результаты 
 

Личностные результаты освоения программы ш к о л ь н о г о  т е а т р а «Каледоскоп» 

должны отражать готовность обучающихся руководствоваться системой позитивных 

ценностных ориентаций, в том числе в части: 

1. Патриотического воспитания: осознание российской гражданской 

идентичности    в    поликультурном    и    многоконфессиональном     обществе; проявление 

интереса к освоению традиций своего края, музыкальной культуры народов России; 

стремление развивать и сохранять культуру своей страны, своего края. 

2. Гражданского воспитания: готовность к выполнению обязанностей 

гражданина, уважение прав, свобод и законных интересов других людей; осознание 

комплекса идей и моделей   поведения,   отражённых   в   лучших произведениях мировой 

культуры, готовность поступать в своей жизни в соответствии с эталонами нравственного 

самоопределения, отражёнными в них; активное 

участие в  музыкальной,   социокультурной жизни 

образовательной организации, местного сообщества, родного края, страны, в том числе в

 качестве участников творческих конкурсов и фестивалей, концертов, культурно- 

просветительских акций, праздничных мероприятий. 

3. Духовно-нравственного   воспитания:   ориентация   на   моральные ценности и   

нормы   в   ситуациях   нравственного   выбора;    готовность   воспринимать театральное 

искусство с учётом моральных и духовных ценностей этического и религиозного контекста, 

социально-исторических 

особенностей этики и эстетики; придерживаться принципов справедливости, взаимопомощи и 

творческого сотрудничества в процессе непосредственной творческой деятельности, при 

подготовке спектаклей, концертов, участии в фестивалях и 

конкурсах. 

 

1. Эстетического воспитания: восприимчивость к различным видам искусства, 

стремление видеть прекрасное  в окружающей  действительности, готовность 

прислушиваться к  природе, людям, самому   себе; осознание  ценности 

творчества,  таланта;   осознание  важности музыкального и 

театрального искусства как средства коммуникации и самовыражения; понимание ценности 

отечественного и мирового искусства, роли этнических культурных традиций и народного 

творчества; стремление к самовыражению в разных видах искусства. 



 

2. Ценности научного познания: ориентация на современную систему научных 

представлений об основных закономерностях развития человека,   природы   и общества, 

взаимосвязях человека с природной, социальной, культурной средой; овладение языком

 искусства, овладение основными способами 

исследовательской деятельности  на материале доступной 

текстовой, аудио- и видео-информации о различных явлениях  искусства, 

использование специальной терминологии. 

3. Физического воспитания, формирования культуры здоровья и 

эмоционального благополучия: осознание   ценности   жизни   с   опорой   на собственный 

жизненный опыт и опыт восприятия произведений искусства; соблюдение правил личной 

безопасности и гигиены, в том числе в процессе артистической, творческой,

 исследовательской 

деятельности; умение осознавать своё эмоциональное состояние и 

эмоциональное состояние других;     сформированность навыков рефлексии, признание своего 

права на ошибку и такого же права другого человека. 

4. Трудового воспитания: установка на посильное активное участие в 

практической деятельности при подготовке спектакля, проведении репетиций, сценических 

показов; трудолюбие, настойчивость в достижении поставленных целей; интерес к

 практическому изучению профессий в сфере культуры и 

искусства; уважениек труду и результатам трудовой деятельности. 

5. Экологического воспитания: повышение уровня экологической культуры, осознание 

глобального характера экологических проблем и путей их решения;   участие в 

экологических проектах через различные формы театрального творчества 

6. Личностные результаты, обеспечивающие адаптацию обучающегося к 

изменяющимся условиям социальной и природной среды: освоение социального 

опыта,основных социальных ролей,норм   и   правил общественного 
поведения, форм социальной жизни, включая семью, группы, сформированные в учебной 

исследовательской и творческой деятельности, а также в рамках социального взаимодействия с 

людьми из другой культурной среды; стремление перенимать опыт, учиться у других людей – как 

взрослых, так и сверстников, в том числе в разнообразных проявлениях творчества, овладения 

различными навыками в сфере музыкального, театрального и других видов искусства;

 смелость при 

соприкосновении с новым эмоциональным опытом, воспитание чувства нового, 

способность ставить и решать нестандартные задачи, предвидеть ход событий, обращать 

внимание на перспективные тенденции и направления развития культуры и социума; 

способность осознавать стрессовую ситуацию, оценивать происходящие 

изменения и их последствия, опираясь на жизненный опыт, опыт и навыки управления своими 

психоэмоциональными ресурсами в стрессовой ситуации, воля к победе. 



 

 

Метапредметные результаты 
 

Метапредметные     результаты,      достигаемые      при      освоении      программы 

«Музыкальный театр» отражают специфику искусства, как иного (в отличие от науки) способа 

познания мира. Поэтому основная линия формирования метапредметных результатов 

ориентирована не столько   на   когнитивные процессы   и   функции, сколько на 

психомоторную и аффективную сферу деятельности обучающихся. 

1. Овладение универсальными познавательными действиями. 
 

Овладение системой универсальных познавательных действий в рамках программы 

«Музыкальный театр» реализуется в контексте развития специфического типа интеллектуальной   

деятельности   –   художественно-образного,   музыкального мышления, которое связано с   

формированием   соответствующих   когнитивных навыков обучающихся, в том числе: 

 

 Базовые логические действия: 
 

−  выявлять и характеризовать существенные признаки конкретного 

музыкального, театрального явления; 

−  сравнивать виды и жанры театрального искусства, элементы 

музыкально-театрального действия, сценические образы, сюжеты; 

−  устанавливать основания для сравнения, проводить аналогии, находить ассоциации с 

другими явлениями искусства; 

−   устанавливать   существенные   признаки   для   классификации   явлений культуры и искусства, 

выбирать основания для анализа, сравнения и обобщения отдельных выразительных средств, 

элементов сценографии, актёрской игры, музыкального и визуального образа спектакля; 

− выявлять недостаток информации, необходимой для достоверного и стилистически 

оправданного воплощения на сцене художественной задачи; 

− обнаруживать взаимные влияния отдельных видов, жанров и стилей театрального искусства 

друг на друга, формулировать гипотезы   о взаимосвязях; 

−   выявлять   общее   и   особенное,    закономерности    и    противоречия    в комплексе   

выразительных   средств,   используемых    при    создании сценического образа конкретного 

произведения, жанра, стиля. 

 

 Базовые исследовательские действия: 
 

− следовать за развитием, наблюдать процесс развёртывания 

драматического действия; 

−использовать вопросы как инструмент познания; 



− формулировать собственные вопросы, фиксирующие несоответствие между реальным и 

желательным состоянием учебной ситуации, восприятия, сценического воплощения 

театральных образов; 

− составлятьалгоритм действий и использовать его для решения актёрских, 

музыкально-исполнительских и других творческих задач; 

− проводить по  самостоятельно составленному плану небольшое 

исследование  по установлению особенностей, сравнению 

художественных процессов,   явлений,   культурных   объектов   между собой; 
− самостоятельно формулировать обобщения и выводы по результатам проведённого 

наблюдения, исследования. 

 

 Работа с информацией: 
 

− применять различные методы, инструменты и запросы при поиске и отборе информации с учётом 

предложенной учебной или творческой задачи и заданных критериев; 

− понимать специфику работы с графической, видео-, аудиоинформацией, музыкальными записями; 

−     выбирать,         анализировать, интерпретировать, обобщать и 

систематизировать информацию, представленную  в аудио- и 

видеоформатах, текстах, таблицах, схемах; 

− оценивать надёжность   информации   по   критериям,   предложенным учителем или 

сформулированным самостоятельно; 

− различать тексты информационного и художественного содержания, трансформировать, 

интерпретировать их в соответствии с учебной или творческой задачей; 

− использовать интонирование для запоминания звуковой информации, музыкальных 

произведений, развивать мышечную память как способ сохранения пластической информации; 

−     самостоятельно     выбирать     оптимальную     форму     представления информации 

(драматическое, вокальное исполнение, текст, таблица, схема, 

презентация,        театрализация         и    др.) в    зависимости от 

коммуникативной установки. 

 

 

2. Овладение универсальными коммуникативными действиями 
 

Овладение системой универсальных коммуникативных действий в рамках программы 

«Школьный театр» реализуется, в первую очередь, через совместную деятельность, содержанием 

и результатом которой является постановка и публичный показ музыкальных спектаклей.   Она   

предполагает   нелинейную   динамику творческого процесса, в которой сочетаются 

индивидуальные, групповые и коллективные формы работы. 

Сценическое действие предполагает не только игру актёров, пение и танец. Оно не может быть   

реализовано   без   решения   дополнительных   практических   задач, которые также 

обеспечиваются   силами   участников   театрального   коллектива (рабочий сцены, осветитель, 

костюмер, гримёр, администратор; ответственные за 



изготовление реквизита, бутафории; ответственные за информационную поддержку и т.д.). 

Постоянная ротация участников, готовность и умение каждого не только выступать на сцене, но и 

 

выполнять вспомогательные функции являются естественной средой, 

обеспечивающей разноуровневую коммуникацию обучающихся. 

При этом специфика освоения элементов актёрского мастерства, непосредственного 

взаимодействия с партнёрами в режиме «здесь и сейчас» позволяет обучающимся формировать 

расширенный спектр компетенций в сфере общения. А именно: 

 

− выражать свою идею, мысль комплексно, используя вербальные и невербальные средства 

коммуникации; 

− ярко и убедительно выражать эмоции, собственное отношение к происходящему; 

− вести устный диалог, владеть техниками «пристройки» к 

собеседнику; 

− анализировать внешние обстоятельства общения, чувствовать логику событий, улавливать 

подтекст; 

− выступать на публике, владеть основами ораторского искусства и сценического    движения,    

органично    чувствовать    себя     в пространстве, преодолевать сценическое волнение; 

− конструктивно обсуждать с товарищами по коллективу текущую деятельность – как свою 

собственную, так и других людей; 

− видеть различия в поведении других людей, воспринимать их как естественное проявление   

разнообразия,   богатства   социального окружения человека. 

В совместной деятельности: 

 

− согласовывать собственные цели и действия с целями и 

действиями других участников коллектива, 

− коллегиально строить действия по достижению общей цели: распределять роли, договариваться, 

обсуждать процесс и результат совместной работы; 

− выполнять свой участок работы, нести безусловную ответственность за её 

качество; 

− выручать товарищей в непредвиденной ситуации, приходить на помощь, уметь жертвовать 

своими интересами ради общего дела; 

− проявлять готовность руководить, выполнять поручения, подчиняться; 

−развивать навыки эстетически опосредованного сотрудничества, соучастия, сопереживания в 

процессе исполнения и восприятия 

произведений искусства; понимать ценность такого социально- психологического опыта, 

переносить его на другие сферы взаимодействия; 

 

3. Овладение универсальными регулятивными действиями 
 

Личные    результаты    обучающихся,    сформированные    в    результате занятий 

«Музыкальным театром» выходят далеко за рамки художественно-эстетической деятельности, они 

воспитывают ценные навыки, привычки, установки, которые обеспечивают социальные аспекты 

функциональной  грамотности, вырабатывают компетенции,позволяющие

 быстро                    адаптироваться в окружающем мире. 



 

 Самоорганизация: 
 

− выявлять проблемы в своей жизни, которые могут быть решены с помощью приёмов и навыков, 

освоенных в ходе театральных занятий; 

                   - рассматривать жизненную проблему, как актёрский этюд, творческую задачу, которая может быть 

решена различными способами, 

рассматривать альтернативные варианты, выбирать наилучший вариант решения; 

− чувствовать ответственность перед партнёром по сцене, координировать свои действия с учётом 

возможностей и намерений партнёра, нести ответственность за свою часть работы перед всем 

коллективом; 

− уметь ограничивать свои личные интересы и намерения с учётом мнения, интересов, возможностей 

других членов коллектива 

− ставить перед собой среднесрочные и долгосрочные цели по самосовершенствованию, в том 

числе в части творческих 

 

исполнительских навыков и способностей, настойчиво продвигаться к поставленной цели; 

−  планировать достижение целей через решение ряда последовательных задач частного 

характера. 

 Самоконтроль (рефлексия): 
 

− владеть способами самоконтроля, самомотивации и рефлексии; 

−  давать адекватную оценку учебной ситуации и предлагать план её изменения; 

−  предвидеть трудности, которые могут возникнуть при решении учебной задачи, и 

адаптировать решение к меняющимся обстоятельствам; 

−  объяснять причины достижения (недостижения) результатов 

деятельности; понимать причины неудач и уметь предупреждать их, давать оценку 

приобретённому опыту; 

−  вносить коррективы в деятельность на основе новых обстоятельств, 

изменившихся ситуаций, установленных ошибок,  возникших трудностей. 

 

 

 Эмоциональный интеллект: 
 

− чувствовать, понимать эмоциональное состояние самого себя и других людей, 

использовать   возможности   театрального    искусства    для расширения своих 

компетенций в данной сфере; 

− развивать способность управлять собственными эмоциями и эмоциями других как в 

повседневной жизни, так и в ситуациях сценического общения, публичного выступления; 

−     выявлять и анализировать причины эмоций; 

− понимать мотивы и намерения другого человека, анализируя коммуникативно-интонационную 

ситуацию; 

−    регулировать способ выражения собственных эмоций. 

 

 Принятие себя и других: 
− уважительно и осознанно относиться к другому человеку и его мнению, эстетическим 

предпочтениям и вкусам; 

− признавать своё и чужое право на ошибку, при обнаружении ошибки фокусироваться не на ней 

самой, а на способе улучшения результатов деятельности; 



 

−    принимать себя и других, не осуждая; 

−    проявлять открытость. 

− выступать на сцене, играть   разнохарактерные   роли,   выразительно   и достоверно передавая 

художественный замысел автора, вкладывая в актёрскую игру личностно значимый смысл; 

− исполнять вокальные, танцевальные, пластические номера в   составе развёрнутого 

драматического действия, отдельных сценах, концертных номерах; 

−  органично и естественно чувствовать себя перед публикой, 

взаимодействовать с партнёрами по сцене; 

−  понимать специфику, иметь представление о комплексе выразительных средств 

театрального искусства; 

−     владеть    основами    ораторского искусства, уметь выразительно и 

грамотно говорить, петь, освоить различные манеры пения и сценической речи; 

−  владеть пластикой своего тела, освоить основы сценического движения, пантомимы, 

доступных танцевальных стилей; 

−  выполнять сценическую задачу, органично и естественно существовать в предлагаемых 

обстоятельствах, импровизировать; 

− знать приёмы и способы развития   памяти,   действий   в   конфликтных ситуациях, снятия 

психологических зажимов, уметь их применять на сцене и в жизни; 

−    уметь организовать собственную работу над ролью 

−   представлять   на   концертах,    праздниках,    фестивалях    и    конкурсах результаты 

коллективной музыкально-исполнительской,   творческой деятельности, принимать участие в 

культурно-просветительской   и общественной жизни. 

 

 

Предметные результаты 
 

1) Активно включаться в творческий процесс 

2) Знать технику безопасности на занятиях, правила поведения на занятиях, правила 

поведения при посещении театра. 

3) Участвовать в играх, игровых упражнениях, стремиться к созданию доступного игрового 

образа (самому придумать, сделать, показать). 

 

4) Выразительно декламировать четверостишия, скороговорки, чётко артикулируя слова. 

5) Рассказывать увиденные, самостоятельно сочинённые истории, сюжеты, 

сценки. 

6) Иметь опыт выступления на сцене 

7) Понимать значение слов и терминов: театр, зрительный зал, сцена, игра, актёр, зритель, 

декорации, костюм, афиша, художник, режиссёр, хореограф, 

реплика, диалог, ремарка, пауза, мимика, жест, поза. 



8) Знать правила поведения на сцене (не вставать спиной к зрителю, сохранять тишину за 

кулисами, не задевать кулисы во время сценического действия и др.). 

9) Ориентироваться   в   пространстве,   уметь   заполнить    пространство действием; находить 

своё место 

10) Исполнять в группе несложные хореографические композиции в жанре народного танца 

своего края, республики, региона. 

11) Выполнять по-разному одно   и то же действие в различных предлагаемых 

обстоятельствах. 

12) Ярко, образно, чётко произносить, декламировать реплики небольшой роли. 

13) Относиться серьёзно к сценической задаче 
 

Тематическое планирование 
 

 

№ Темы занятий Кол-во часов 

1 Виды театра. История чувашского театра 1 

2 Театральные профессии 1 

3 Учебные театральные миниатюры 2 

4 Просмотр профессионального театрального 
спектакля 

3 

5 Чтение пьес и выбор постановочного материала 3 

6 Репетиция пьесы 20 

7 Подготовка костюмов, декораций 2 

8 Премьера пьесы 1 

9 Обсуждение спектакля 1 

 Всего 34 

 

 

 

 

 

Список рекомендуемой литературы: 
 

1. Авров, Д.Н. Спектакль и зритель: (Как смотреть и оценивать спектакль). Кн. для 

учащихся ст. кл. / Д. Н. Авров. - М. : Просвещение, 1985. - 96 с. 

2. Аксельрод, А.Ю. Курс Веселых Наук [Текст] / А. Ю. Аксельрод, М. И. Кандрор, М. С. 

Левинтон ; Рис. худож. А. С. Дорфмана. - Москва : Искусство, 1974. - 110 с. 

3. Баталов, А.В. Судьба и ремесло. – М.: Искусство, 1984, 255 с. 

4. Бахтин, Н.Н. Театр и его роль в воспитании. Сб. В помощь семье и школе. М.: Польза, 

1911. 

5. Буссер А.М., Оссовская, М.П. 104 упражнения по дикции и орфоэпии (для 

самостоятельной работы). Учебное пособие. М.: Лань. – 2022, 136 с. 

6. Васильев, Ю.А. Тренинг сценической дикции: На материале дет. считалок : Учеб. 

пособие / Царскосел. фил. С.-Петерб. акад. театр. искусства "Интерстудио", Междунар. 

мастерская театра синтеза и анимации. - СПб. 

 

Царскосел. фил. С.-Петерб. гос. акад. театр. искусства "Интерстудио" : Междунар. 



мастерская театра синтеза и анимации, 1997. – 197 с. 

7. Васильева, Т.И. Упражнения по дикции : Учеб. пособие по курсу «Сцен. Речь» для 

актер. фак. театр. вузов / Гос. ин-т театр. искусства им. А. В. Луначарского. Школа- студия 

(ВУЗ) им. Вл. И. Немировича-Данченко при МХАТ СССР им. М. Горького. - М. : ГИТИС, 

1988. - 94 с. 

8. Венецианова М.А. Актёрский тренинг. Мастерство актёра в терминах Станиславского. 

Москва: АСТ, 2010. 

9. Выготский, Л.С. Воображение и творчество в детском возрасте : Психол. очерк : Кн. для 

учителя / Л. С. Выготский; [Послесл. В. В. Давыдова]. - 3-е изд. - М. : Просвещение, 1991. - 

90,[2] с. 

10. Газман, О.С. В школу - с игрой : Кн. для учителя / О. С. Газман, Н. Е. Харитонова. 

- М. : Просвещение, 1991. - 96 с. 

11. Гиппиус, С.В. Актерский тренинг. Гимнастика чувств / С. В. Гиппиус. -Санкт- 

Петербург: Прайм-ЕВРОЗНАК, 2006. - 377 с. 

12. Гринер, В.А. Ритм в искусстве актера [Текст] : Метод. пособие для театр. и культ- 

просвет. училищ. - Москва : Просвещение, 1966. - 154, [17] с. : 

13. Ершов, П.М. Режиссура как практическая психология [Текст] : 

(Взаимодействие людей в жизни и на сцене). - Москва : Искусство, 1972. - 352 с. 

14. Ершова, А.П., Букатов, В.М. Возвращение к таланту. – Красноярск: АКМЭ, 1995. 
– 221 с. 

15. Запорожец, Т.И. Логика сценической речи [Текст] : Учеб. пособие для театр. и культ.-

просвет. заведений. - Москва : Просвещение, 1974. - 125 с. 

16. Калмановский, Е.С. Книга о театральном актёре: введение в изучение актёрского 

творчества. – Л.: Искусство, 1984. – 223 с. 

17. Климовский, В.Л. Мы идем за кулисы : Кн. о театр. цехах. [Для мл. школ. возраста] - М. 
: Дет. лит., 1982. - 127 с. 

18. Красев, М.И. Оперы-игры для детей младшего возраста : Пение с ф.-п. / Облегч. ред. 

Н.А. Метлова. - М. : Музгиз, 1959. - 99 с. 

19. Карташкин, А.С. Праздник с чудесами : (Искусство сцен. волшебства) : Кн. для учителя 

/ А. Карташкин. - М. : Просвещение, 1993. – 186 с. 

20. Кипнис М. Актёрский тренинг. 128 лучших игр и упражнений для любого тренинга. 

Москва: АСТ, 2009. 

21. Колчеев Ю. В. , Колчеева Н. М. Театральные игрыв школе. М. : Школьная пресса. – 2000. 

22. Михайлова, А.Я. Театр в эстетическом воспитании младших школьников. М., 1975. - 128 

с. 

 

23. Михайлова М.А., Воронина Н.В. Танцы, игры упражнения для красивого движения. 

Ярославль: Акад. развития [и др.], 2000. – 110 с. 

24. Мочалов, Ю.А. Композиция сценического пространства: Поэтика мизансцены. 

- М. : Просвещение, 1981. - 239 с. 

25. Муравьев, Б.Л. От дыхания - к голосу: Работа над речевым дыханием актера. Учеб. 

пособие /   Л.:   Ленингр.   гос.   ин-т   театра,   музыки   и кинематографии. 1982. - 53 с. 

26. Надолинская, Т.В. Игры-драматизации на уроках музыки в начальной школе / Т.В. 

Надолинская. - М. : Гуманит. изд. центр ВЛАДОС, 2003 (Вологда : ПФ Полиграфист). - 230 

с. 

27. Никитина А.Б., Витковская Ю.Н., Белюшкина И.Б.. Театр, где играют дети. М. : 



Владос, 2001. – 288 с. 

28. Покровский, Б.А. Ступени профессии. М.: ВТО, 1984. – 343 с. 

29. Пуртова Т.В., Беликова А.Н., Кветная О.В. Учите детей танцевать. М.: М. : 

Гуманитар.- изд. центр ВЛАДОС, 2003. - 254 с. 

30. Родари, Дж. Грамматика фантазии: Введение в искусство придумывания историй. 

Пер. с итал. Ю. А. Добровольской; [Предисл. А. Г. Алексина]. -2-е изд. - М. : Прогресс, 

1990. - 191 с. 

31. Роль театра в учебно-воспитательной работе школы: Методические рекомендации. 

М.: НИИ ХВ АПН СССР, 1975. 

32. Рубина Ю.И. Театр и подросток. М.: Просвещение, 1970. 

33. Рубина Ю.И. и др. Основы педагогического руководства художественной 

самодеятельностью школьников. М.: Просвещение, 1983. 

34. Руднева С.Д., Фиш Э.М. Музыкальное движение / методическое пособие для 

педагогов музыкально-двигательного воспитания / 2-е издание, переработанное и 

дополненное. Санкт-Петербург: Издательский центр «Гуманитарная академия», 2000. – 

319 с. 

35. Сазонов Е. Ю. Театр наших детей. М., 1988. 
36. Сироткина, И.Е. Свободное движение и пластический танец в России. -Москва: 

Новое лит. обозрение, 2011. - 319 с., 

37. Сказка и музыка: библиографический указатель / [составитель А. К. Койнаш]. 

- 2-е изд. - Санкт-Петербург : ЦГПБ им. В. В. Маяковского, 2018. – 142 с. 

38. Чурилова, Э.Г. Методика и организация театрализованной деятельности 

дошкольников и младших школьников : Программа и репертуар / Э. Г. Чурилова. - М. : 

ВЛАДОС, 2001. - 159 с. : 

 


		2023-11-08T09:58:22+0300
	Ильин Сергей Петрович




